trọng nhất ở Đông Dương;v.v… đã khẳng định Hoàng Sa – Trường Sa là của Việt

Nam.

– Các châu bản triều Nguyễn: Châu bản ngày 27 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 11

(1830); Châu bản ngày 13 tháng 7 năm Minh Mệnh thứ 16 (1835); Châu bản ngày

21 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 19 (1838) và hàng chục châu bản khác có liên quan

tới việc khai thác, gìn giữ và bảo vệ Hoàng Sa – Trường Sa.

– Trên Cao đỉnh – một trong chín báu vật thời Nguyễn (Cửu đỉnh) đã chạm nổi Đông

Hải (Biển Đông) thể hiện lãnh thổ Việt Nam bao gồm cả hai quần đảo Hoàng Sa –

Trường Sa.